Дело №

П Р И Г О В О Р

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Гареевой А.В.,

при секретаре Окольничниковой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Антошиной Н.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Лыба А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего образование 9 классов, женатого, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, трудоустроенного, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228, 264.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 2 месяца, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил, изготовил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно в 170 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружил произрастание нескольких кустов растений дикорастущей конопли. После чего действуя умышленно, с целью незаконного приобретения хранения и изготовления наркотического средства, для личного дальнейшего употребления, без цели сбыта, сорвал с них верхушечные части и листья, сложил на вышеуказанном участке местности, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 2713,656 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов прибыл на вышеуказанный участок местности собрал ранее сорванные верхушечные части растений дикорастущей конопли, и перенес их по месту своего проживания, где с целью изготовления другого наркотического средства, используя часть незаконно приобретенного им наркотического средства - каннабиса (марихуаны), незаконно без цели сбыта, изготовил наркотическое средство, являющееся маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 61,509 г, часть которого массой не менее 25,557 г поместил в канистру и незаконно хранил растворенным в органическом растворителе в сарае вышеуказанного дома до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Другую часть незаконно изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 15,746 г, поместил в одноразовый медицинский шприц, еще часть незаконно изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 3,735 г и 2,783 г поместил в два медицинских шприца, и перенес на веранду своего дома, где незаконно хранил до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Еще одну часть незаконно изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 0,715 г, 1,886 г, 0,566 г, 0,688 г, 0,564 г, 0,718 г, 0,578 г, 0,569 г, 0,543 г, 0,576 г, 0,516 г, 0,584 г, 0,525 г, 0,576 г, в целях дальнейшего незаконного хранения для личного употребления без цели сбыта, поместил в 14 полимерных свертков, которые поместил в пластиковую кружку, перенес на веранду своего дома в холодильник, где незаконно хранил до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Другую часть незаконно изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 3,259 г ФИО1 поместил в металлическую кружку, перенес в сарай расположенный во дворе по месту его жительства. Еще часть незаконно изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) ФИО1 в вышеуказанный период времени смешал с табаком, получив таким образом смесь массой не менее 3,193 г, содержащую наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,825 г поместил в железную тарелку, перенес в сарай, во дворе по месту своего проживания, где незаконно хранил до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции - в период времени с 17 часов до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. После изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в вышеуказанное время оставшееся наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 10,472 г поместил в газетный сверок, который поместил в полимерный пакет, который перенес на веранду дома, наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 1249,424 г поместил в металлический бак, который перенес в сарай, наркотическое средство каннабис (марихуану), обработанную в органическом растворителе массой не менее 1453,76 г поместил в эмалированное ведро и полимерный пакет, эмалированное ведро хранил в сарае, полимерный пакет хранил под деревом во дворе дома по месту жительства, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции - в период с 17 часов до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов до 18 часов 30 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводимым сотрудниками полиции жилища и придомовой территории 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: на веранде и в сарае дома - растительные вещества, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: растительное вещество в полимерном пакете является наркотическим средством -каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства, составляет 10,472 г; растительное вещество в металлическом баке, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства составляет 1249,424 г; растительное вещество в мешке является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), обработанной органическим растворителем, постоянная масса которого составляет 1453,76 г, а всего общим весом 2713,656 г; во втором сарае, внутри железной тарелки, вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью массой 3,193 г, содержащей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,825 г; на веранде дома – вещества, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: вещество в железной кружке является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное вещество составляет 3,259 г; вещество в одноразовом шприце является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное вещество составляет 15,746 г; вещество в двух одноразовых шприцах является наркотическим средством -маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное вещество составляет 3,735 г и 2,783 г; вещество в розовой пластмассовой кружке в которой находятся 14 полимерных свертков, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное вещество составляет: 0,715 г, 1,886 г, 0,566 г, 0,688 г, 0,564 г, 0,718 г, 0,578 г, 0,569 г, 0,543 г, 0,576 г, 0,516 г, 0,584 г, 0,525 г, 0,576 г; вещество в канистре является наркотическим средством -маслом каннабиса (гашишным маслом) растворенным в органическом растворителе, масса которого в пересчете на высушенное вещество составляет 25,557 

<

адрес> постоянная масса изъятого у ФИО1 наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составила 2713,656 г, наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), составила 60,684 г, а также масса смеси, содержащей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) составила 3,193 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,825 г, что относится к крупному размеру наркотического средства.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, указав, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, полностью признает себя виновным по всему объему предъявленного обвинения. 

Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с квалифицированным защитником - адвокатом, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такового заявления.

Законность, допустимость и относимость имеющихся в деле доказательств, защита подсудимого не оспаривает.

На постановление приговора без судебного разбирательства согласны также защитник подсудимого, государственный обвинитель.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ суд не усматривает препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке особого производства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласен ФИО1 обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При этом суд, учитывая обстоятельства предъявленного подсудимому обвинения, указанного в обвинительном заключении, без исследования доказательств в общем порядке, находит необходимым исключить из обвинения подсудимого описание его действий по употреблению наркотического средства, поскольку данные действия не являются уголовно – наказуемым деянием.

Для вышеизложенного не требуется необходимость исследовать доказательства по делу и не ухудшает положение подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие малолетних детей, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ, а равно суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела или более мягкого, чем предусмотрено соответствующей статьей УК РФ, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание тяжесть и обстоятельства совершенного подсудимым преступления, степень общественной опасности совершенного преступления, наряду с данными о личности виновного, который участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, инвалидом 1, 2, 3 групп не является, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от сочетанного употребления наркотических веществ», а также, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, приведенных выше, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и необходимость влияния назначаемого наказание на его исправление, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением – суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учетом требований ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправительное воздействие предыдущего наказания в виде условного осуждения в отношении ФИО1 не достигло своего результата. Он в период испытательного срока совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности, имеющее повышенную общественную опасность, поэтому суд находит необходимым отменить ему условное осуждение по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначить окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по последнему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по предыдущему приговору, с отбыванием наказания, на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

Дополнительное наказание по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, подлежит самостоятельному исполнению.

Учитывая обстоятельства дела и данные, характеризующие личность ФИО1, его материальное положение, суд считает нецелесообразным при назначении наказания применение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 303-309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ назначив окончательное наказание ФИО1 - 03 (три) года 06 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале судебного заседания, и содержать его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания исчислять ФИО1 начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Дополнительное наказание по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: черный полимерный пакет с газетным свертком с измельченным растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом; металлических бак с измельченным растительным веществом зеленого цвета; полимерный пакет с измельченным растительным веществом зеленого цвета; зеленый полимерный пакет с железной тарелкой с веществом похожим на слипшийся табак; черный полимерный пакет с железной кружкой с веществом, канистра с жидкостью, сиреневый полимерный пакет с тремя шприцами с веществом и с кружкой с 14 полимерными свертками; 3 полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук и зубов ФИО1 и контрольными смывами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы или представления через 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатного, в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Судья А.В. Гареева